COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de mesa redonda no
município de Patos de Minas no Estado de
Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD que seja realizada mesa redonda no município de Patos de Minas no

Estado de Minas Gerais para debater a gestão de recursos hídricos na

agropecuária.

JUSTIFICAÇÃO

 O aumento da população mundial e a mudança do clima

compõem um dos mais relevantes desafios da humanidade em nossos dias: de

garantir segurança alimentar e aumento da produção de alimentos num cenário

de escassez de recursos e inconstância no regime de chuvas.

A agricultura irrigada pode contribuir imensamente para o

enfrentamento o desafio de atender à crescente demanda por produção

agropecuária, sem que haja necessariamente um acréscimo de novas áreas de

cultivo. Segundo dados apresentados pela FAO, a produtividade média obtida

em áreas irrigadas no País é, pelo menos, 2,7 vezes maior que a obtida

através da agricultura tradicional.

A prática da irrigação torna possível a produção de mais de

uma safra anual, permitindo o aproveitamento mais intensivo dos solos e

2

minimizando as incertezas decorrentes do clima. A elevação da produtividade

das lavouras é, portanto, essencial para a garantia da segurança alimentar de

forma sustentável, com consequências positivas nos aspectos econômicos,

sociais e ambientais.

Considerando a relevância do tema, solicito o apoio dos ilustres

Pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ZÉ VITOR